XXVII. septem Homiliae reperiuntur, quarum quartam & quintam maxime genuinam censet editor, Lucas Holstenius. Textus in illis explicatos hodiernum adhibent Graeci feria quinta magnae hebdomadis & Dominica recens illuminatorum. Equidem Labbeus To. I. pag. 183. obseruat, harum posteriorem *in quibusdam codicibus adscriptam reperiri Basilio Seleuciensi Episcopo*; sed etiam si huic tribuatur auctori, ad quintum tamen saeculum referenda esset. Sexto istorum sermonum, quem tamen Athanasio non conuenire ait Holstenius, explicatur pericopa Ioannis in coecum a nativitate, diserteque Dominicae Diei attribuitur, quam non esse diuersam a sexta post Pascha Dominica Graecorum, quilibet iudicabit, qui modernam eorum consuetudinem habet perspectam. Quam describemus verbis Allatii num. XXXI. in illorum gratiam, qui perpetuo eius consensu destituuntur. *Euangelia itaque hac ratione leguntur: A prima die Paschatis usque ad Pentecosten legitur Euangelium Ioannis: a Dominica presente omnium Sanctorum usque ad mensem Septembrem, Matthaei: a nouo anno, nempe a Dominica post Exaltationem sanctae crucis usque ad Tyrophagum Dominicam, Lucae: a prima hebdomade quadragesimalis ieiunii ad ipsam Resurrectionis diem, in Sabbatis & Dominicis, Marci. Idque ut exactius intelligatur, Ioannis Euangelii textus vniversus septem integris hebdomadibus legitur, quae a Dominica Paschatis, tribus diebus exceptis, numerantur. Matthaei a Feria secunda post Dominicam Pentecostes ad Parasceuen, subsequenter festum diem Exaltationis sanctae Crucis, absoluiturque Hebdomadibus decem & septem. Harum vndecim singulis diebus Matthaei Euangelium legunt: a duodecima, quinque diebus Hebdomadis, Marci Euangelium recitatur. Sabbata & Dominicos lectione sua Matthaeus occupat, usque ad decimam septimam; & decima septima, si illa infra Pascha fuerit, Mattheum habet; si ultra, nequaquam, sed aliud ex aliis legitur, & Chanaanæ est, Lucae Euangelium inchoatur a secunda Feria post Dominicam Exaltationis, legiturque integris Hebdomadibus duodecim: ab initio vero decimae tertiae, diebus Ferialibus, Marci Euangelium recitatur; Sabbatis & Dominicis, Lucae. Marci tandem pars potissima*
inter

inter Mattheum & Lucam absumitur; quod reliquum est, Quadragesima Sabbatis & Dominicis recitatur.

XIX. Haftenus de Pericopis Græcorum Dominicalibus; superest, vt eas quoque consideremus, quæ diebus festis apud illos in vsu sunt. Non puto monumentum ea de re inueniri Canone Paschali Hippolyti antiquius, de quo pauca censeo præmonenda. Romæ anno c131311, in æde Laurentiana ad Urbem, effossa est statua marmorea, sedens in Cathedra vtrisque Græcis literis inscripta, & Canonem Paschalem duobus laterculis constantem exhibens. Eruditi statim ex certis indiciis collegerunt, esse Hippolyti Episcopi Portus Romani & Statuam & Canonem, censetque Henricus Valesius Annot. Euseb. pag. 123. *Canonem hunc partem duntaxat esse libri, quem Hippolytus conscripserat de Pascha.* Editus est primum Græce a Iosepho Scaligero Lugduni Batavorum an. c131325, cum Commentario, indeque tum libris ipsius de Emendatione Temporum insertus, tum a Iano Grutero in Thesaurum Inscriptionem relatus pag. CXL. Latine vero editus notisque illustratus ab Ægidio Bucherio in Commentario de Doctrina Temporum ad Victorii Aquitani Paschalem Canonem, vt Valesius & Labbeus adnotarunt. Porro Cardinalis Bona Lib. II. Rerum Liturg. cap. VI. monet, *sedem istam lapideam in ingressu Vaticane Bibliothecæ collocatam esse; vnde intelligimus, quare Ezechiel Spanhemius Dissert. II. de Præstantia & Vsu Numismatum pag. 686. Hippolyti testimonium adhibens citet Veterem tabulam Paschalem Bibliothecæ Vaticane.* Cæterum ex Hippolyto Græcæ Ecclesiæ consuetudinem vt probemus, non lingua saltem nos mouet, qua scripsit opuscula sua, sed quoniam Græcis quoque notior est quam Latinis. Nolumus enim prolixius inquirere in nobilem controuersiam de Episcopatu Hippolyti, quam nuper latisime diduxit Stephanus le Moyne in Diatriba de Hippolyto Prolegomenis Tomi I. Variorum Sacrorum inserta. Proposuit is septem coniecturas, quarum vltima & præcipua concedit quidem Hippolytum fuisse Portus Romani Episcopum, vt communiter veteres tradiderunt, *non tamen portus Ostiensis, Portus ad Littus Maris Tyrrheni, ad ostia Tiberis.*

Sed

Sed Portus Romani in Arabia. Atenim vero non probavit Clarissimus vir ex veterum monumentis, portum illum Arabiae Romanum esse appellatum, quanquam multa de Arabico eius nomine, *Adan*, differuit, deinde ipsi quoque incumbit, quod ab alterius sententiae auctoribus flagitauerat, ut ostendat, tempore Hippolyti Episcopatum fuisse illum in Arabia portum. Quod nunquam praestabit, si plenam fidem adhibuerit Philostorgii a seipso citati Lib. III. mem. VII. narrationi: inde enim consequitur, Hippolyti aetate nullos in ea regione fuisse Christianos, quos demum Constantio Imp. fauente Theophilus Indus conuerterit, & in illo Romanorum portu Ecclesiam exstruxerit. Quare cum Cotelerio in Notis ad To. II. Monum. Eccl. Graecae p. 639. 640. statuo, *Hippolytum vere alius Portuensem (ad ostia Tiberis) alius falso vel inscienter Romanum dici Episcopum.* Nec aliter sentiet, qui morem doctiorum Graecorum, Hippolytum Ἐπίσκοπον πύργου, ἢ γυγυῶν λιμένος Ῥώμης cum Anastasio Apocryphario in Collectaneis Anastasii Bibliothecarii a Sirmondo editis nuncupantium, & rationem Episcopatum apud primos Christianos, pristinamque & plane stupendam urbis Romae magnitudinem ab Isaaco Vossio in Observationibus detectam probe considerauerit. Nec incongrua est Cotelerii coniectura, qua Hippolytum a Gelasio Papa contra Eutychem ex male intellecto Eusebii loco pro Arabum Metropolis Episcopo habitum esse ostendit.

XX. Qui Chronologica in Canone Hippolyti explicata desiderant, post Scaligerum & Bucherium adeant Dionysium Petauium Lib. II. de Doctrina Temporum cap. LX. & Lib. IV. cap. IV. Nos de iis tantum solliciti erimus, quae in cellulis areae continentur & ad ἀναγνώσματα Paschalia faciunt, in consilium adhibitori post Scaligerum Moynii notas ad Hippolyti Sermonem To. II. Variorum Sac. exstantes. Destituimur autem Bucherii Opere & Iacobi Gothofredi Commentario, quam is Disfertat. in Philostorg. pag. 117. promisit, an autem ediderit, non habeo compertum. Enimvero prima statim lectio ΓΕΝΕΣΙΩΝ XI. scrupulum alicui iniicere posset. Non enim videtur conueniens esse, ut legatur Historia de generatione Christi Iesu, quam praese ferre
 Graeca

Græca verba Scaliger Moyniusque volunt, eo festo, quod ad re-
 surrectionis eius solennem recordationem institutum est. Con-
 tendit quidem Moynius, id *isti tempori aptum & congruum vi-*
deri, quum Christus sit Pascha nostrum & agnus ille Dei qui tol-
lit peccata mundi. Sed nescio an morosioribus temporum æsti-
 matoribus ea responsio ex asse satisfaciat. Elegantissima sunt ta-
 men cætera apud Hippolytū ἀναγνώσματα, ostenduntque primo-
 rum temporum Christianos omnium Paschatum ab Israelitis
 celebratorum, quæ in Veteri quidem foedere adnotantur, publi-
 cam hac festo mentionem instituisse. Nam per Εξοδον pri-
 mum eorum Pascha in Ægypto celebratum Exod. XII. indica-
 tur; per verba ἐν ἐρήμῳ alterum Numerorum IX. descriptum.
 Per Ἰησοῦν non Iesus Christus, ut voluit Scaliger, sed Iesus seu Io-
 sua Dux Israelitarum intelligendus, nam cap. v. libri eius reperi-
 tur Pascha a populo post ingressum terræ sanctæ celebratum.
 Εξελίας Pascha Hiskiaë siue Ezechiaë, Chr. XXX. & Ἰωσίας Pascha
 Iosiaë 2. Reg. XX. & 2. Chron. XXXV. significant. Εζδραῖς Scali-
 gero aut Pascha primo Esræ libro c. VI. commemoratum, aut o-
 rationem Nehemiaë conuenientem tempori ieiunii capite IX. li-
 bri eius, quem Ecclesia secundum Esræ vocet, indicare videtur.
 Moynius præfert prius, & suspicatur, Hippolyti ætate lectionem
 istam non quinque tantum versibus a decimo nono capitis sexti
 Esræ ad finem eius decurrentibus constitisse, sed additamentis
 quibusdam creuisse, iis nimirum, quæ a Judæis expuncta esse
 conqueritur Iustinus Martyr in Dialogo cum Tryphone. Præ-
 terea idem recte animaduertit, non esse hanc Iudæorum corru-
 ptionem de textu Ebraico intelligendam, sed ad versiones Græ-
 cas restringendam; quarum illud cum Morino facit Isaacus Vos-
 sius in libro de Septuaginta Interpretibus & in alio de Oraculis
 Sibyllinis. Non vacat nec expedit insignem istam controuer-
 siam, quæ inter Vossium & Richardum Simonium maxima ani-
 morum contentione hodie agitur, prolixius nunc excutere;
 sufficiat citasse summi nostri Calouii Criticum sacrum, a pag.
 396. prioris editionis aduersus Morinum ex aliorum Pontifici-
 orum adsertis pugnantem. Nolim tamen Croio adsentiri, qui
 cap.

cap. XXIIIX. Observationum, arbitratur, hanc esse piam fraudem Iustini Martyris & Lactantii, qui Iustinum ducem sequitur, qui locum hunc, ut pleraque omnia Sibyllarum Oracula & plerasque omnes Mercurii sententias ad doctrinæ Christianæ probationem sinxerint, & in lucem ediderint. Atqui fraudes illæ piæ priscorum Patrum cum capitis periculo erant coniunctæ, si a Gentilibus testimonia præcipue Sibyllarum dubio procul cognita habentibus ἐπιταύ- & ὁμοίως falsitatis conuicti fuissent. Quare non possum accedere Blondello Oracula Sibyllina a Christianis paullo ante Iustinum conficta esse contendenti, nec Isaaci Vossii opinio aliis arridet, quasi Iudæi eorundem sint auctores. Vossium enim refutauit Antonius van Dalen Dissert. I. de Oraculis; Blondello autem non infeliciter sese cum aliis opposuit Guil. Beuereginus Lib. I. Vindic. Can. Apost. cap. XIV. Itaque non opus est, ut Croii de iis sententiæ refellendæ immoremur, aut in eiusmodi rebus occupemur, quæ tantopere ab argumento nostro recedunt. Lectoris potius iudicio relinquimus aliam coniecturam Moynii de loco Esræ tributo, quasi nonnulla margini apposita in textum tandem Græcum irrepserint, & Paraphrasi aucta, tandemque ut verba ipsius Esræ scripta & non Iustini Martyris solum ac Hippolyti, sed Lactantii etiam tempore, apud quem lib. IV. Institut. cap. XIIIX. pariter reperiuntur, in Ecclesia lecta fuerint. Vt cunque autem ea se habeat, satis apposite apud Hippolytum alia lectio adfertur, πείθος ἡμεῖς, ut recordarentur mortis Agni nostri Paschalis; eique illustrandæ Δαυιήλ sive caput nonum Danielis eleganter coniungi Scaliger ac Moynius censent.

XXI. Mirari subit, qua ratione factum sit, ut Historiam resurrectionis Christi ab Euangelistis descriptam in laterculo suo plane prætereat Hippolytus, quam præcipue inculcari populo oportet festo Paschatos, utpote quod ipsos Apostolos in latissimam resurrectionis Dominicæ commemorationem instituisse veterum monumenta apud Eusebium aliosque docent, nullumque dubium est, quin ab iisdem manarit consuetudo publice hoc festo prælegendi suprascriptam historiam. At enim uero, siue Hippolytus eam omiserit, quod vulgo satis cognita esset eorum necessaria lectio,

D

sive

siue in sculptorem paullo negligentiore culpa omnis sit
 transferenda, siue olim suo loco in cellulis laterculi posita fuerint
 ἀναγνώσματα Euangelica, hodie autem litterarum ductibus ob
 nimiam monumenti vetustatem plane deperditis cognosci amplius
 nequeant; certissimum est, in Græca Ecclesia Euangelicam resur-
 rectionis historiam quotannis festo Paschatis prælectam publice &
 expositam fuisse. Quod curiosi Lectores ex Patrum homiliis fa-
 cile intelligent. Nobis non suppetit otium aut occasio eas omnes
 percurrendi, quarum sane non pauca pro more Doctoribus olim Ec-
 clesiasticis communiter recepto nec eruditis ignoto nullum tex-
 tum certum exponunt, vt adeo cætera quoque Patrum scripta sint
 peruoluenda. Adscribemus tamen memorabilem Eusebii locum de
 Læctionibus in hebdomade magna proxime Paschalem festiuitatem
 præcedente publice receptis, lib. II. Hist. Eccles. cap. XVII. Quan-
 quam enim frustra de Therapeutarum Philonis Christianismo solli-
 citus est, de sua tamen ætate congruum præbet testimonium: τί δὲ
 τῆς τοῦ Ἰησοῦ ἐπιλέγειν τὰς ἐπὶ ταυτὸν συνόδους, καὶ τὰς ἰδίαι μὲν ἀνδρῶν,
 ἰδίαι δὲ γυναικῶν ἐν ταυτῷ Διατριβᾷ, καὶ τὰς ἐξ ἕθους εἰσέτι καὶ
 νῦν πρὸς ἡμῶν ἐπιτελεσμένας ἀσκήσεις· αἱ Διαφερόντως καὶ τὴν
 τῆς σωτηρίας πάθος ἐορτὴν, ἐν ἀσιλίαις καὶ Διανυκτερεύσεσιν, πρὸς
 οὐραῖς τε τῶν θείων λόγων ἐκτελεῖν εἰώθαμεν. Postrema ita ver-
 tit Valesius: *Et sacrorum librorum læctioni impensius vacare con-
 sueuimus.* Quibus subiiciam recentiorum Græcorum consuetu-
 dinem, vndecim Euangelia Paschalia numerantium, quorum me-
 minit Theophanes Ceraueus, Tauromenitanus in Sicilia Episco-
 pus Græcus, homilia XXIIIX. earum quas Parisiis an. clō Ioc XLIV.
 edidit Franciscus Scorsus, qui tamen male Theophanem ad confi-
 nia sæculi noni & decimi retulit, non dissentiente Schelstratio
 Concil. Antioch. pag. 264. 265. quum adulto demum sæculo XII.
 vixerit, vt aduersus Scorsum euicerunt Allatius Diatriba de Sime-
 onum scriptis a pag. 60. & Lambecius Biblioth. Vindobon. Lib.
 IV. a pag. 17. & Lib. V. a pagina 52. De Græcorum autem Euan-
 geliis adscribam verba Scorsi, prout leguntur ap. Matth. Zimmer-
 mannum in Analectis pag. 120. 121. *Hæc vndecim Euangelia, ex
 uniuersa historia Resurrectionis Christi, prout a 4. simul Euan geli-
 stis*

stis comprehenduntur, deducta leguntur in Græcorum officiis ad matutinum, & ἀναστάσιμα ἐσθινὰ appellata, & quidem hoc ritu, quem ab uno ex Græcis sacerdotibus suum ritum sciente & exercente traditum accepi, ut per totum annum singula in singulis matutinis diei Dominica ordine perlegantur, a primo incipiendo usque ad undecimum, eoque finito ad primum recurratur in orbem. Notatum tamen inueni in Pentecostario Græcorum, hunc ordinem aliquando submutari. Paulo post noui Anthologii auctoritate suffultus originem eorum refert ad Leonem Sapientem, qui ante octingentos fere annos Imperator Græco-Romanus fuit.

XXII. Cæterum de omnibus festis Græcæ Ecclesiæ præcipue obseruari meretur, eadem plerunq; ἀναγνώσματα prælecta & pro concione explicata fuisse vetustissimis temporibus, quæ hodiernum & apud nos & apud illos in usu sunt. Quod verum esse omnes fatebuntur, quibus volupe est, Græcorum Patrum Opera perlegere atque conferre. Sic inter Athanasii opera initio Tomi secundî aperitur λόγος εἰς τὴν ἀνάληψιν τῆς κυρίας ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ, a nemine quod sciam in dubium vocatus, quo Historiam Ascensionis Actuum Apost. i. descriptam interpretatur. Eodem Tomo inter homilias ab Holstenio adiectas prima est in censum siue descriptionem B. Virginis Mariæ. Hanc censet quidem maxime interpolatam Holstenius, sed nihil tamen impedire videtur, quo minus Athanasii temporibus congruat textus Lucæ II. festo Natiuitatis legi solitus. Hæc enim verba ipsius explicationi præmittuntur p. 646. Ἦκουες δευτέρως τῶν Ἐυαγγελιστῶν λέγοντος; quæ deinde repetuntur pag. 651. Erit forte, qui ex Epiphanio & Cassiano obiiciat, in Athanasii Ecclesia pro antiquissimo Ecclesiæ Orientalis more, qui Chrysostomi demum ætate mutatus est, festum Natiuitatis & Epiphaniæ Domini simul ac die VI. Ianuarii celebratum fuisse, putetque prælectum illud Euangelium, quod Basiliius Magnus sermone εἰς τὴν ἀγίαν τῆς χριστοῦ γέννησιν explicauit, & Matthæi I. a v. 18. ad finem capitis, & cap. II. a vers. 1. ad 12. a nobis quærendum Historiam conceptionis & Natiuitatis Christi aduentusque Magorum complectitur. At uero fidem omnem superare videtur, specialem plenamque Natiuitatis Christi historiam a Luca descri-

ptam in Orientalibus Ecclesiis hoc festo iacuisse neglectam, nec publice prælectam & expositam, quando imprimis non vnum, sed plures conventus fideles agere consueverunt.

XXIII. Sed hæc prolixius persequi instituti nostri ratio non permittit. Ad specialissimum igitur Lectionis Sacrae tempus pergamus, ἀναγνώσματα ad formam modernæ distinctionis Biblicæ in Lectorum gratiam recensituri. Equidem primo loco collocamus Lektionen, quæ apud Græcos legebantur, quum Catechumenis Symbolum tradebant. Referuntur eæ ex Cyrilli Hierosolymitani octodecim Catechesibus Φωτισμένων (quo nomine perfectiores Catechumeni apud Græcos veniunt) a Celeberrimo Argentiniensium Theologo, Baltasare Bebelio, Antiq. Eccles. Euangel. Sæc. IV. Parte II. pag. 723. *Nam in Catechesi I. Lectio erat ex Esa. I. 16. lauamini &c. In II. ex Ezech. XVIII. 20. iustitia iusti &c. In III. ex Rom. VI. 3. an ignoratis &c. In IV. ex Col. II. 8. videte &c. In V. ex Ebr. XI. 1. Est autem fides &c. & sic deinceps; de quibus ipsæ Catecheses conferri merentur: nam in cuiuslibet inscriptione ἀνάγνωσις eius indicatur. Aliæ legebantur in institutione Neophytorum, seu νεοφωτιστων vt ex eiusdem Cyrilli Catechesibus Mystagogicis probat Bebelius pag. 852. Erant enim *Textus ex S. literis, accommodi mysterio Baptismi, & officio Baptizatorum, seu Neophytorum, e. g. 1. Pet. V. 8. & seq. Sobrii estote & vigilate &c. Rom. VI. 3. seq. an ignoratis, quod quicumque baptizati estis &c. 1. Ioan. II. 20. Et vos vñctionem Dei habetis, & scitis omnia &c. 1. Cor. XI. 23. Ego enim accepi a Domino &c. 1. Pet. II. 1. itaque abicientes omnem immunditiam &c.* Quarum ἀναγνώσεων notationem in Græcis editionibus consulere expedit, primæ præsertim, his verbis notatæ: *Ανάγνωσις ἐκ τῆς πέτρας καθολικῆς, ἀπὸ τῆς νήψατος, γρηγορήσατε, ἕως τέλους τῆς Ἰησοῦ λῆς.* Porro ad sextum sæculum refertur Liber Pœnitentialis a Ioanne Morino in Appendice Tomi de Administratione Sacramenti Pœnitentiæ editus, quem vulgo quidem Ioanni Νησευτῆ siue Ieiunatori adscribunt, alii autem subdubitant cum Clarissimo Bibliothecæ Vaticanæ Præfecto, Emanuele a Schelstrate Concil. Antioch. pag. 258. idque pridem Græcos fecisse patet ex Ἀποδείξει cuiusdam anonymi in Bibliotheca*

ca Casarea ὅτι τὸ λεγόμενον τὰ Νηστευτὰ Νομοκάνονον οὐκ ἔστι τὰ
 Νηστευτὰ, ἀλλὰ γέροντος πινος, γενόμενον πρὸς τὴν αὐτὴν μαθητὴν.
 Vide plura exinde describentem Lambecium Lib. II. X. Commenta-
 riorum pag. 449. 450. Quisquis autem illius libri auctor fuerit,
 reconciliationi Pœnitentium duas adsignat lectiones, quarum pri-
 or Ἀνάγνωσις πρὸς Φήτην Ἰεζεχιήλ versu 21. Capituli XIX. constat;
 posterior Ἐυαγγέλιον κτ' Λυκαῖν, pericopen Euangelicam in nos-
 tris hodie Ecclesiis Dominica III. post Trinitatis festum vsitatam
 complectitur, cap. XV. a v. 1. ad 11. Quid vero in Sacro Bapti-
 smatis actu legant Græci, ex eorum Euchologio, quod Iacobus Go-
 ar Parisiis an. clō Ibc XLVII. edidit pag. 356. cognoscitur. Primo
 enim legitur πρὸς Ῥωμαίους Ἐπιστολῆς Παύλου τὸ ἀνάγνωσμα ex
 cap. VI. a versu 3. ad 12. deinde Ἐυαγγέλιον κτ' Ματθαῖον cap.
 XXII. a v. 16. ad finem libri totius. In eodem Rituali reperitur
 Ἀκολουθία τῆς σεφανώματ'ς, *Officium Coronationis Nuptiarum*, v-
 bi pag. 390. 391. & 395. præscribuntur Lectiones ex Ephes. V. a v.
 22. & Ioan. II. de Nuptiis in Cana Galilæa, quos etiam obseruauit
 Seldenus lib. II. Vxoris Ebraicæ cap. 24. Sequitur Ἀκολουθία τῆς
 αἰγῆς ἐλαίης *officium sancti olei*, quod ab extrema Latinorum vn-
 ctione multum differt, & inter alias preces pro numero septem Sa-
 cerdotum, a quibus more solito decantatur, duo adsignat ἀνα-
 γνώσματα, alterum ex Epistolis, alterum ex Euangeliis deprom-
 tum. *Primus* enim Sacerdos legit ex Epistola Iacobi cap. V. a v.
 10. ad 17. & ex Euangelio Lucæ cap. X. a v. 25. ad 38. *Secundus* ex
 Rom. XV. a v. 1. ad 8. & ex Luc. XIX. a v. 1. ad 11. *Tertius* ex 1.
 Cor. XII. a v. 27. ad finem capituli, & ex sequenti XIII. ab initio vsq;
 ad verba versus octauī, ἡ ἀγάπη ἐδέποτε ἐκπίπτει, & ex Matth. X.
 a v. 1. vsque ad 9. *Quartus* ex 2. Cor. VI. v. 16. a verbis: ὑμεῖς ἐ-
 στέ ναὸς θεῶν ζῶντος, vsque ad Capit. VII. v. 2. & ex Matth. VIII. a
 v. 14. ad 24. *Quintus* ex 2. Corinth. I. v. 8. 9. 10. 11. & ex Matth.
 XXV. a v. 1. ad 14. *Sextus* ex Gal. V. a v. 22. vsque ad finem ca-
 pituli & VI. v. 1. 2. & ex Matth. XV. a v. 21. ad 29. *Septimus* ex 1.
 Thessalon. V. a v. 14. ad 24. & ex Matth. IX. a v. 9. ad 14. Certe
 nec oleum nec operam perdet, qui loca citata accuratius inter se
 contulerit, siquidem clarissime deprehendet, quam eleganter appo-

siqueque omnia sint ordinata. Nec alia apud Græcos officia eodem Euchologio comprehensa lectionibus ex diuini Scriptura depromtis carent, vt *ἀντιψία* docet. Nobis adlata specimina in præsens sufficiunt.

XXIV. Præter sacros libros consueuerunt etiam Græci Epistolas Doctorum & Acta Sanctorum in publica congregatione legere. Prius antiquissimum est, & ex Dionysio Corinthio, Scriptore proximi post Apostolos æui, luculenter patet, cuius verba ex Epistola ad Romanos conseruauit Eusebius Lib. IV. Histor. Eccl. cap. 23. *τὴν σήμερον ἔνκυριακὴν ἀγίαν διηγάγομεν, ἐν ἣ ἀνεγνώκαμεν ἡμῶν τὴν ἐπιστολὴν, ἣν ἔξομεν αἰεὶ ποτε ἀναγνώσκοντες νεθετεῖσθε, ὡς καὶ τὴν προτέραν ἡμῖν διὰ κλήμεντος γεγεφείσαν.* Hinc constat, moris olim fuisse, vt Epistolas mutuæ charitatis indices ad se inuicem scriberent Ecclesiæ earumque Episcopi, quas ad se perlatas publice legerent ad fidei virtutumque vnitatem declarandam; quem præclare illustant Patricius Iunius & Ioannes Fellus initio Notarum in Epistolam Clementis ad Corinthios, additque nonnulla Cardinalis Bona lib. II. Rer. Liturg. cap. VI. n. 2. Sed omnes cum iudicio legendi sunt, quum constet, illos Episcopaliū siue Hierarchicorum Sectæ in Anglia; hunc Pontificiæ religioni addictum esse. Non noui autem exemplum vetustius illo, quod Dionysius attulit de Clementis Romani Epistola, ea nimirum, quam citauit Clemens Alexandrinus, vt cum aliis plurimis statuit Ioan. Dallæus de Ignat. scriptis cap. 26. pag. 436. Sed aliter paulo hunc locum interpretatur Guil. Beueregius Lib. II. Vindic. Can. Apost. cap. IX. num. X. contenditque duas Clementis ad Corinthios Epistolas hoc loco approbari, quarum prior sub ipso Clementis, posterior sub Romanæ Ecclesiæ nomine scripta fuerit. Cui respondet Moynius To. II. Varior. Sacr. pag 1067. 1068. censetque locum Dionysii apud Eusebium esse corruptum, & sic omnino legendum: *ἀνεγνώκαμεν τὴν ἐπιστολὴν ἣν ἔξομεν αἰεὶ ποτε, ἀναγνώσκοντες νεθετεῖσθε, ὡς καὶ τὸ πρότερον ἡμῖν διὰ κλήμεντος γεγεφείσαν.* Legimus Epistolam vestram, quam semper legimus ad instructionem & solatium nostrum, tanquam ad nos per Clementem olim scriptam & destinatam. Quid de hac emendatione, sine cuius-

iusquam codicis consensu instituta, sentiendum sit, eruditi iudicent. Videtur enim nodus absque ea solui posse, si dicatur Dionysius per epistolam Romanorum die Dominico lectam non aliam intelligere, quam cuius causa tum responsorias literas adornabat. Confirmat id Valesii in adnotationibus opinio, qui non dubitat fragmentum Epistolæ Dionysianæ cum altero lib. II. cap. penult. ab Eusebio citato connectere: quod si fiat, *ὡς θεοῖαν* de novo per litteras a Romanis factam Dionysium intelligere facile cognoscet, qui insuper attenderit, in nostro fragmento eum non obscure loqui de lectione epistolæ tum primum instituta & postea sæpius iteranda, quod de Clementis epistola dici non poterat. Vt cunque autem sese habeat ista conciliandi ratio, certe CL. Felus non suffragatur opinioni Cotelerii a Beueregio adprobata, quod Clementis epistola, quam secundam vocant, prius scripta sit. Verba eius hæc sunt Præfat. in Epist. Clement. edit. Oxon. an eis loc. LXXVII. *Abunde sufficet huic Epistola, si liceat illi in secundis consistere; nec ad eam peruenit inuerecundiam, ut ex adblandiente Clar. Cotelerii suffragio, primam velit anteuertere.* Certe non desunt inter eruditos, qui ex fragmentis secundæ epistolæ Clementinæ a Iunio, Fello & Cotelerio editis coniiciant, pro Sermone potius quam Epistola illam esse habendam: neque enim incipit ab inscriptione aliqua aut voto, quæ tum aliis viris Apostolicis, tum Clementi etiam vsitata fuisse ex initio alterius epistolæ liquet, sed morem potius homiletarum refert, *Ἀδελφοὶ. ἕως θεῖ ἡμᾶς φερενεῖν περὶ Ἰησοῦ ὡς περὶ Θεοῦ*, eundemque sapiunt interpretationes pericoparum Scripturæ non tantum Canonice cap. II. ex Esaiâ, sed Apocryphæ quoque cap. XII. ex Euangelio (vt videtur) secundum Ægyptios depromptarum.